અલ્લા સિકાણાદિહારો કરોરી અલ્લા સિકાણાદિહારો કરોરી અલ્લા સિકાણાદિહારો કરોરી અલ્લા સિકાણાદિહારો કરોરી અલ્લા સિકાણાદિહારો કરોરી

કમાંક:-મઉમશબ/સંશોધન/2023/4832-68 ગુજરાત માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ક, સેકટર-10 બી, જૂના સચિવાલય પાસે, ગાંધીનગર તા.19/12/2023

પ્રાંતે, જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, (તમામ) ગજરાત રાજ્ય.

િષય:- માન. વડાપ્રધાનશ્રીના "પરીક્ષા પે ચર્ચા-2024" કાર્ચક્રમ બાબત સંદર્ભ : શિક્ષા મંત્રાલય,ભારત સરકારનો તા.13/12/2023નો ઇમેઇલ.

ર્શી.માન, ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ દર્શિત પત્ર અન્વયે જણાવવાનું કે, શિક્ષા મંત્રાલય, ભારત સરકાર દ્વારા માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીના અનોખા ઇન્ટરેક્ટિવ કાર્ચક્મ, "પરીક્ષા પે ચર્ચા"ની 7મી આવૃત્તિ વિદ્યાર્થીએ, શિક્ષકો અને વાલીએ માટે જાન્યુઆરી/ફેબ્રુઆરી-2024માં ટાઉન-ફોલ ફોર્મેટ, ટાલકટોરા સ્ટેડિયમ, ન્યુ દિલ્હી ખાતે યોજાનાર છે. ઉક્ત કાર્ચક્રમમાં ધોરણ-6 થી 12 ના વર્ગમાં અભ્યાસ કરતા બાળકો, શિક્ષકો અને માતા-પિતા માટે તા.12/12/2023 થી તા.12/01/2024 દરમ્યાન https://innovateindia.mygov.in/ppc-2024/ પર ઓનલાઈન Multiple Choice Question(MCQ) સ્પર્ધા આયોજિત કરેલ છે. સ્પર્ધામાં સફભાગીઓ તેમના પ્રશ્ન પૂછી શકે છે. જે ઇન્ટરેક્ટિવ કાર્ચક્રમમાં સમાવેશ થઇ શકે છે. તમામ સફભાગીઓને નિયામક, NCERT દ્વારા સફી કરેલ પ્રમાણપત્ર આપવામાં આવશે.

આ સ્પર્ધા દ્વારા વિદ્યાર્થીઓ, વાલીઓ અને શિક્ષકોને તેમના પ્રશ્નો માનનીય વડાપ્રધાનશ્રીને સંબોધવા માટે આમંત્રિત કરેલ છે. NCERT દ્વારા શોર્ટલીસ્ટ કરેલ પસંદગીના પ્રશ્નો કાર્યક્રમમાં સામેલ થઇ શકે છે. જે સફભાગીઓએ "પરીક્ષા પે ચર્ચા"ની અગાઉની આવૃત્તિમાં પ્રશ્નો પૂછ્યા ફતા, તેઓને મીડિયા ચેનલો દ્વારા તેમના કાર્યક્રમોમાં ફાજર રફેવા આમંત્રણ આપવામાં આવેલ છે. તે મુજબ આ વર્ષે પસંદ કરાયેલ કેટલાક લોકોને મીડિયા સાથે વાર્તાલાપ કરવાની તક મળી શકે તેમ જણાવેલ છે.

આ કાર્યક્રમના સંદર્ભમાં નીચે પ્રમાણે આયોજન કરવા જણાવવામાં આવે છે.

a) આપની કક્ષાએથી તમામ શાળાઓને તથા શાળાઓ દ્વારા તમામ વાલીઓ અને વિદ્યાર્થીઓને આ અંગે જરૂરી જાણકારી આપવી. આ કાર્યક્રમના બેનર , પોસ્ટર, લોગોની સોફ્ટકોપી તમામ શાળાઓને મોકલશો.

- b) આ કાર્યક્રમના પ્રસાર માટે શાળાઓએ પોતાના સોશિયલ મીડિયા ફેન્ડલ્સ અને #PPC2024 ટેગનો ઉપયોગ કરવો. આ ઉપરાંત વિદ્યાર્થીઓ તથા શાળા પોતાના પોસ્ટર/ ક્રિએટીવ વિડિયો વગેરે બનાવી શકે છે અને તે મુજબ પોસ્ટ કરી શકે છે. આમાંથી પસંદ કરેલા ક્રિએટિવ વિડિયોઝને MyGov પ્લેટફોર્મ પર પણ પ્રદર્શિત કરવામાં આવશે.
- c) આપના જિલ્લાની ગુજરાત માધ્યમિક અને ઉચ્ચત્તર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ સાથે તેમજ અન્ય તમામ બોર્ડ સાથે સંલગ્ન શાળાઓના ધોરણ-6થી12ના વિદ્યાર્થીઓ ઓનલાઇન MCQ સ્પર્ધામાં https://innovateindia.mygov.in/ppc-2024/ પર 12મી ડિસેમ્બર 2023 થી 12મી જાન્યુઆરી 2024 દરમિયાન ખાયોજિત કાર્યક્રમ માટે પસંદગીની તક મેળવી શકે તે માટે શાળાઓ દ્વારા મફત્તમ વિદ્યાર્થીઓ ભાગ લઇ શકે તે માટે જરૂરી કાર્યવાફી કરવી.,

ક્રમાંક:પરક્ષ/પરીક્ષાપેયર્થા૨૦૨૪/૨૦૨૩-૨૪/9118

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી કચેરી, બકુમાળી ભવન, એ.વિંગ, રૂમ નં.૧૦૭ થી ૧૧૧, અમરેલી – ૩૬૫૬૦૧ તા.૨૧/૧૨/૨૦૨૩

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી / આચાર્યાશ્રી,

આ જિલ્લાની તમામ માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ તરફ... જિ અમરેલી

-/ ઉપરોક્ત પત્ર ધ્યાને લઇ કરવાની થતી ઘટીત કાર્યવાહી સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કરવા સારૂ.

જિલ્લા શિકાણાધિકારી અમરેલી જિ.અમરેલી संजय क्मार, मा.प्र.से

Sanjay Kumar, iAs Secretary



भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय स्कूल शिक्षा और साक्षरता विमाग Government of India Ministry of Education Department of School Education & Literacy

D.O. No. 6-10/2023-PMP-5

13th December, 2023

Bar Colleagues,

I am glad to inform that the 7th edition of Pariksha Pe Charcha, the unique interactive program of Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi with students, teachers and parents will be held in a town-hall format at Talkatora Stadium, New Delhi in January/February, 2024. This event has been successfully organized for the last six years by the Department of School Education & Literacy, Ministry of Education.

- In order to register and select participants who will be featured in the Pariksha Pe Charcha, an online Multiple Choice Question (MCQ) competition is being conducted at https://innovateindia.mygov.in/ppc-2024/ from 12th December, 2023 to 12th January 2024 for children studying in classes from 6 to 12, teachers and parents. Participants may also ask Questions which may feature in the interactive programme. All the participants will receive a certificate signed by Director, NCERT.
- This competition is the mode through which we invite students, parents and teachers to frame their questions to be addressed to the Hon'ble Prime Minister. Selected questions, shortlisted by NCERT, may feature in the programme. The participants who asked questions in the previous editions of Pariksha Pe Charcha, are invited by media channels to appear in their programmes. Along the same lines, this year's chosen few may get an opportunity to interact with the media.
- In this context you are requested kindly to arrange the following:

a) Appoint a Nodal Officer, not below the rank of Director, to liaise with my office for the purpose of this event.

b) Issue instructions to display creatives (soft copies of the creatives will be shared shortly) on:

official websites of your Organisation/Ministry and its associated offices/Departments,

prominent locations in all subordinate offices at various levels, ii.

prominent places in all the schools and other institutions functioning iii. under the aegis of your Ministry/Department and Secondary Boards in the State/UT,

Moreover, you may adopt other innovative measures to propagate and promote this significant initiative of Hon'ble Prime Minister towards

(c) Finsure all creatives and directions are sent through email and social media to all your schools and educational administrations. all your schools and educational administrators through your office and through schools to all parents/students.

Contd...2/-

124 'सी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 124 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001

અમરેલી જિ.અમરેલી

四月世紀 中日日日 二

d) Request your schools to use their own social media handles and #PPC2024 to disseminate the event, along with their own preparations for the event. Schools could make their own posters/creatives/videos, etc. and post accordingly. The selected creatives/videos from among these shall also be exhibited on the MyGov platform.

e) Hold meetings with your Regional Offices within this week to ensure wide

dissemination at all levels.

f) Prepare your own media plan for ensuring dissemination and participation.

g) Ensure maximum registration by students of schools – grant-in-aid, Aided schools, State Secondary Boards Affiliated schools and students of schools located in your State that are affiliated to other Boards (CBSE, ICSE, Cambridge etc.) – in the online MCQ competition being conducted at https://innovateindia.mygov.in/ppc-2024/ from 12th December 2023 to 12th January 2024 to avail the chance of being selected for this event.

h) States and UTs are requested to issue instructions to SCERTs or equivalent organizations in the States/UTs to carry out the selection process, subject to

allocated quota (Annexure-I) for questions in coordination with NCERT.

5. I would be grateful if an Action Taken Note along with media plan in this regard is shared by 20th December, 2023.

Let us join hands in celebrating the Utsav of examinations, "Pariksha Pe Charcha 2024" as envisioned by our Hon'ble Prime Minister in order to make learning more joyful for our future nation builders.

BOYN1849

Yours sincerely,

Encl: As above

(Sanjay Kumar)

To,

Additional Chief Secretary/Principal Secretary/Secretary (School Education), All States and UTs.